IV

Tekst ugovora o kupoprodaji Rašpora od 5. rujna 1402. godine nije nam poznat u izvornom otpravku notara. Sačuvao se prepisan u IX knjizi »*Libri Commemorialium*«, list 131 to — 133 to, koji su pohranjeni u Državnom arhivu u Veneciji, pa ga prema tom izvoru ovdje objavljujemo.

Objavljivanje se vrši bez diranja u ortografiju i stilistiku pisara pomenute zbirke. Isto tako nije bitno dirana ni interpunkcija. Razriješena su jedino skraćivanja riječi, a radi eventualnog upoređivanja sa izvornikom odvajana je redak od retka, prema predlošku, okomitom crtom. Uz tekst dana je samo izuzetno neka kritička bilješka.

Tekst ugovora:

(List: 131 to:)

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo quadringentesimo secundo, Indictione decima, die quinto mensis septembris. / Constat patentibus literis olim reuerendissimi in Cristo patris et domini, Johannis dei gratia episcopi gurgensi et litteris olim magnifici domini Johannis Comitum Vegle, Modruzie et cetera ac olim magnifice domine Ane consortis sue scriptis in millesimotrecentesimononagesimosecundo in die sanctorum Filipi et Jacobi apostolorum et bullatis bullis cuilibet eorum pendentibus a notariis / infrascriptis visis et lectis. Et prefatus olim dominus episcopus gurgensis commissarius magnificorum dominorum comitum / Henrici et Johannis Meinardi de Goricia. Et ipsi domini comites Henricus et Johannes Meynardus dederunt tunc / et consignauerunt praelibate domine Ane comitisse sorori dictorum dominorum comituum de Goricia castrum Raspurch situm super / chersis pro pignore et securitate ducatorum XIII milliarum auri dicte dominae Anne adjudicatorum et spectantium de dominio Goricie. / Patet etiam per

publicum Instrumentum rogatum et scriptum in Millesimotrecentesimo-nonagesimoctauo Indictione sexta die / quartodecimo mensis decembris manu sapientis et circumspecti viri ser Tranquilli de Vincencijs Imperiali auctoritate / notarij a nobis Notarijs visum et lectum suprascriptam olim Magnificam dominam Annam comitissam matrem infrascripti / domini Comitis Nicolai Vegle Modruxie et caetera et sororem dictorum dominorum comitum de Goricia dedisse et cōsignasse / in fortia et potestate Serenissimi domini ducis et ducatus Veneciarum dictum castrum Raspurch pro pignore et nomine pignoris / ducatorum undecimilliumquingentorum auri mutuatorum dicte domine Ane comitisse per suprascriptum Inclitum dominum ducem et dominium / Veneciarum. Constat etiam per litteras patentes magnifici domini comitis Nicolai Vegle, Modruxie et caetera suprascripti et per publicum / Instrumentum finis et remissionis facte per procuratorem dicti domini Nicolaj comitis procuratorem dictorum dominorum comitum de quo Nos / Notarij infrascripti fuimus hodie rogati ipsum dominem comitem Nicolaum filium et heredem dicte domine comitisse / Ane comitisse (!) habuisse et recepisse a dictis dominis comitibus de Goricia ducatos XIII milia pro quibus dictum castrum erat / obligatum dicte domine Ane comitisse, et liberasse et absoluisse ab obligatione ducatorum XIII milium predictorum dictos dominos / comites de goricia et dictum castrum Raspurch quas quidem litteras Nos infrascripti Notarij vidimus et legimus / bullatas sigillo dicti domini Nicolaj comitis propter que suprascripta et alias quam plures rationes et causas et presertim quia ante= / cessores dictorum magnificorum dominorum comitum de Goricia a tempore cui non existit memoria tenuerunt et possiderunt / dictum castrum patet clare et euidenter quod dictum castrum Raspurch est et spectat pleno jure proprietatis et / domini prelibatis dominis comitibus de Goricia. — Cum quidem magnifici domini Henricus et Johannes Maynardi comites / goricie et tirolis ac acquilegiensis tridentine et brixienis ecclesiarum aduocatores tamquam veri domini dicti castri Raspurch / volentes certis rationabilibus et ydoneis causis dictum castrum vendere libere et expedite cum omnibus suis / juribus dominijs et pertinentijs ac omnibus alijs in hoc instrumento inferius descriptis constituerunt suos procuratores, actores / factores et nuntios speciales egregios et spectabiles viros Johannem de Rabata capitaneum Goricie et Paulum / de Leone honorabilem ciuem paduanum ad faciendum Infrascriptam venditionem traditionem et alienationem et alia / infrascripta Vt patet publico Instrumento procurationis scripto et roborato per Hainricum filium quondam Hainrici dicti Stulae de gaycan / habitantem Luinzz Imperiali auctoritate notarium in suprascriptis millesimo et Indictione die uero quarta mensis junij a nobis / Notarijs infrascriptis viso et lecto. Ed propterea predicti Egregij viri Johannis de Rabatta et Paulus de Leone⁴⁵ procu= / ratorio nomine dictorum magnificorum dominorum

⁴⁵ U punomoći što su je izdali u Lincu Henrik i Ivan Majnard, gorički grofovi, kao punomoćnici navedeni su pored Ivana Rabatte, goričkog kapetana, i Pavao i Luka Leoni iz Padove. Međutim se ovdje, u ugovoru, kao punomoćnici navode samo I. Rabatta i Pavao Leone.

comitum de Goricia habentes sufficiens mandatum ad infrascripta omnia / et alia faciendum et jnterogati a Nobis notarijs si dictus dominus comes Johannes Meynardus habebat curatorem Respondentes quod non, Jure directi domini et plene proprietatis dederunt vendiderunt et tradiderunt cesserunt et trastulerunt / ac dant vendunt et tradunt cedunt et transferunt imperpetuum (!) egregijs spectabilibus viris dominis petro cor = / nario Ludovico Lauredano procuratoribus sancti Marci et Donato Mauro, nobilibus ciuibus Venetiarum sindicis et / procuratoribus illustris et excelsi domini domini Michaelis Steno dei gratia jncliti Venetiarum ducis et comunis venetiarum ut constat / publico documento sindicatus et procurationis scripto et publicato per Johachum notarium infrascriptum publicum / Jmperiali auctoritate notarium et ducatus Venetiarum scribam in Millesimoquadringsimosecundo Jndictione decima die tercio / mensis septembris etiam a me notario Bernardo infrascripto viso et lecto habentibus ad hoc plenum et sufficientem mandatum ac nomine et vice dicti domini ducis et comunis venetiarum ementibus et recipientibus dictum castrum vocatum / Raspurch situm in partibus charsorum cum omnibus fortalicijs turribus currijs Juribus et jurisdictionibus / ac pertinentijs ad ipsum castrum spectantibus et pertinentibus ac cum omnibus et singulis villis agris, aruis / siluis, nemoribus, montibus, calibus, vallibus, planiciis, paludibus aridis et aquosis, vilanis, vassalis, Jtem / cum omnibus juribus piscandi, venandi, aucupandi, publicisque fluminum usibus necnon riparum usibus et / proprietatibus, stratis, vijs, calibus, et personalibus hospitijs Ensenijs, redditibus, censibus et angarijs et / per Angarijs tercijs et sententijs publicis et priuatis angarijs et per angarijs realibus et personalibus / hospicijs Ensenijs redditibus censibus et prestationibus omagijs pensionibus et redditibus siue in / pecunia siue in alijs quibucumque rebus. Jtem cum juribus pascendi calcis coquende arene fodiende / (List 132 r. :) auriendi, deriuandi, deducendi aquas ubicumque libuerit, instituendi fodinas, querendi venas auri, heris, sulfuris / feri aquarum et ceterorum omnium. Jnsuper cum juribus et jurisdictionibus ciuilibus et criminalibus, contentenciosis et / voluntarijs ac cum mero et mixto Jmperio et gladii potestate, animaduertendum in facionorosos homines colpetosos mixtas modicas obedientias et sequentias cum armis et sine armis. Jtem cum omnibus juribus et actio= / nibus realibus et personalibus vtilibus et directis mixtis ypothecarijs tacitis et expressis et praesertim nomine / et occaxione predictorum bonorum et rerum venditorum, etiam post venditionem competitoris emptoribus prefatis necnon / cum his que ante venditionem ipsis venditoribus competere ceperant ut legis aquilie damni infecti aque pluue / arcendi et quod ui aut clam et tam ceteris alijs, que uel quas dicti venditores habebant, uel habere poterant in / dictis et nomine dictarum rerum venditarum, contra personas habitantes in castro predicto et pertinentijs eius et ipsarum / heredes et ipsorum bonis et contra quascunque alias et contra omnium vniuersitatem et collegium constituentes / ipsi procuratores dictorum magnificorum dominorum comitum Goricie venditores predicti prefatos syndicos et pro-

curatores / dicti domini ducis et comunis venetiarum emptores nomine et vice eorum stipulanti et recipienti procuratores ut in rem suam / propriam et ponentes eos in locum suum ita quod amodo in antea possint et valeant actionibus vtilibus et directis / atque realibus vti suo nomine agere consequi et se tueri et omnia alia et singula facere et exercere, que ante / huiusmodi cessionem prefati domini comites venditores facere potuissent. Quas quidem res corporales et incorpo= / rales, et bona predicta vendita ut supra dicitur dictis procuratoribus et sindicis recipientibus nomine et vice prelibati / domini ducis et comunis venetiarum dederunt, vendiderunt cesserunt et concesserunt vt superius dictum est ita et taliter, quod / ipse dominus dux et comune venetiarum decetero et imperpetuum ea et quodlibet eorum teneant et possideant et quasi (!) / et etiam eis vtantur et eorum nomine agant et faciant sicut veri domini proprietarij et possessores cum / omnibus et singulis que continentur intra terminos et confines castri predicti et cum omnibus et singulis / que intra uel extra edificia supradicta seu in dictis bonis venditis cesa et arrepta forent, et ex agris / et aliunde detracta reperirentur et ibidem stare et remanere deberent, et cum omnibus et singulis / que predictis bonis et rebus venditis de iure coherent uel coherere debent et quorum debet ad emp= / torem comodum pertinere. Et hec nominatim pro pretio et nomine pretij inter ipsos venditores et emptores / dictis nominibus de concordio conuenti et stabiliti atque firmati ducatorum Vigintimillium boni auri et iusti / ponderis. Quam quidem quantitatem pecunie predicti sindici et procuratores dicti domini ducis et comunis venetiarum / nomine et pro ipso domino duce et comune venetiarum soluerunt prelibatis procuratoribus dictorum magnificorum dominorum comitum / goricie venditoribus confitentibus esse integram et completam solutionem et satisfactionem precij supradicti / in hunc modum videlicet, dederunt, tradiderunt et numerauerunt prelibatis procuratoribus magnificorum dominorum comitum / de Goricia predictorum ducatorum octomillia et quingentos boni auri et iusti ponderis in presencia mei notarij et / testium infrascriptorum in pecunia numerata. Et reliquos Vndecimillia et quingentos ducatos dicti procuratores dictorum / dominorum de Goricia venditorum volentes liberare suprascriptum dominum comitem Nicolaum dominorum comituum de Goricia (precrтана riječ:) / »venditorum«⁴⁶ Vegle modruxie et c. et quemlibet alium habentem partem uel jus in hereditate dicte olim / domine Ane domine comitisse ab obligatione suprascriptorum XI^m V^c ducatorum alias mutuatorum per dictum dominum ducem et / comune venetiarum dicte olim domine Comitisse Ane contenti et confessi fuerunt habuisse et recepisse et sibi solum / et Integerime satisfatum in hunc modum videlicet quod dicti XI^m V^c ducati alias ut prefertur mutuati / pro pignoratione dicti castri Raspurch per dictum dominum ducem et comune ve-

⁴⁶ Pisar »Commemorialia« precrtao je samo riječ »venditorum«. Međutim, trebalo je precrtati sve riječi koje slijede iza riječi »Nicolaum« tj. »dominorum comituum de Goricia venditorum«, jer su inače na tom mjestu bez smisla.

netiarum olim dicte domine Ane comitisse / sorori dictorum dominorum comitum de Goricia ascribantur, et ascripti esse intelligantur, computentur / et computati esse intelligantur in et pro complemento solutionis et satisfactionis tocius dicte quantitatis / dicti pretij XX^m ducatorum. Et ob hoc sindici et procuratores prelibati domini ducis et comunis venetiarum nomine quo / supra fecerunt finem quietationem remissionem et refutationem ac pactum de vltierius non petendo / Nobili et sapienti viro vicecomito Frixono procuratori actori et negotiorum gestori ac nuntio / speciali dicti magnifici domini comitis Nicolaj Vegle Modruxie et c. vt constat instrumento publico scripto / in presenti millesimo et Jnditione die uero vigesimo augusti manu magistri Nicolaj de Vegla quondam Dominici Imperiali / auctoritate notarij et scribe comunis Segne a nobis infrascriptis notarijs viso et lecto recipienti et stipulanti / vice et nomine dicti domini comitis Nicolaj et suorum heredum et successorum, ac nobis notarijs, ut publicis / personis recipienti et stipulanti vice et nomine omnium et singulorum interest uel interesse posset de omni iure et de / omni eo que competebant uel competere poterant prelibato domino duci et comuni venetiarum contra dictum dominum comitem / Nicolaum uel, contra bona ipsius, uel contra bona que fuerunt dicte domine Ane comitisse matris dicti domini / **(list 132 tergo:)** Comitiss Nicolai vigore et occaxione dictorum XI^m V^c ducatorum alias mutuatorum dicte olim domine comitisse Ane pro pignoratione dicti castri / Raspurch. Absoluentes et liberantes dictum dominum comitem Nicolaum eius heredes et bona ac omnia bona que fuerunt / dicte domine Ane Comitisse a dicto debito et ab omnibus ad que occaxione dicti debiti tenebantur per acquilianam stipulationem / precedentem et acceptilationem subsequenter legitime interpositam. Necnon promittentes dicti sindici et procuratores dicti domini ducis / et comunis venetiarum nomine quo supra, dicti procuratores dicti comitis Nicolaj Vegle modruxie et c., procuratorio nomine recipienti et stipulanti et / nobis notarijs ut publicis personis recipienti et stipulanti vice et nomine omnium quorum Interest uel Interesse posset litem uel controuersiam / seu questionem aliquam dicto domino Comiti Nicolao uel eius heredibus uel alicui alij habenti jus uel partem in hereditate / dicte quondam domine Ane comitisse uel eorum heredibus predictorum XI^m V^c ducatorum mutuatorum dicte olim domine ANE comitisse occaxione / per se uel alios de iure uel de facto non Jnferre nec Jnferrenti consentire sed predicta omnia et singula perpetuo firma et rata / habere tenere obseruare et adimplere et non contrafacere uel venire aliqua ratione uel tam de iure nel de facto sub pena dupli dicte / quantitatis pecunie dictorum XI^m V^c ducatorum stipulatione premissa cum refectione damnorum et expensarum litis et caetera et obligatione omnium / bonorum comunis venetiarum et pena soluta uel non predicta omnia et singula firma perdurent. Volentes vero supradicti procuratores / negotiorum gestores et nuntij speciales dictorum magnificorum dominorum comitum de Goricia transfere in prelibatum dominum ducem / et comune Venetiarum corporalem possessionem dicti Castri et dictarum rerum et bonorum omnium

venditorum constituerunt possidentes / praesentialiter possidere precario nomine dictorum dominorum comitum dictum castrum cum omnibus alijs bonis suprascriptis et transtulerunt / in prefatum dominum ducem et comune Venetiarum seu syndicos suos recipientes dicto nomine directum dominium et seu utile uel publicianum / et quodcumque aliud jus reale personale uel mixtum seu irrescriptum omni pleniori forma qua potuerunt ad habendum / tenendum possidendum vendendum alienandum et de predictis venditis faciendi disponendi per eorum arbitrio voluntatis / Nichilominus etiam promittentes dicti procuratores dictorum dominorum comitum de Goricia procuratorio et gestorio nomine quo supra / ad cautelam et ad omnem requisitionem dicti domini ducis et comunis Venetiarum inducere rectorem ducalis domini Venetiarum ad praesens in / dicto castro existentem et quemlibet alium deputandum a dicto domino duce et comune Venetiarum in corporalem possessionem et quidquid predicti / castri et rerum et bonorum venditorum predictorum. Et nichilominus ultra hoc concedentes et promittentes ad cautelam / nominibus quibus supra eisdem emptoribus ut dicti castri et rerum venditarum corporalem possessionem auctoritate propria quincunque / eis libuerit apprehendant. Et si forte dictum castrum et suprascripte res valeret plus pretio suprascripto illud plus in quacunque quantitate / maiori uel minori ascenderet etiam si esset uel dici posset ultra dimidiam iusti pretij dicti procuratores dictorum dominorum comitum / titulo donationis que liberaliter et irrevocabiliter dicitur inter uiuos dederunt cesserunt et transtulerunt dictis sindicis et / procuratoribus dicti domini ducis et comunis Venetiarum et tam de dicto plurj quam etiam de pretio suprascripto ad cautelam eosdem quietauerunt / et liberauerunt et perpetuo absoluerunt Ita quod dictum castrum et res vendite suprascripte remaneant et sint in pleno dominio / et potestate dicti domini ducis et comunis Venetiarum ad habendum tenendum possidendum vendendum alienandum et de dicto / Castro et rebus venditis faciendum et disponendum per eorum arbitrio voluntatis vt etiam supradictum est. Et obligantes dicto nomine dominos comites de Goricia et heredes et successores suos de euictione et super euictione / predictorum castri et rerum ac bonorum venditorum et cuilibet partis eorum tam de jure quam de facto. Necnon promiserunt / dicti venditores nominibus quibus supra dictis sindicis et procuratoribus dicti domini ducis et comunis Venetiarum dictis sindicario / et procuratorio nomine recipientibus et stipulantibus quod ipsi domini comites de Goricia obligando propter hoc se heredes et bona sua omnia / dictum castrum res et bona vendita eidem domino duci et comuni Venetiarum legitime defendent guarentabunt et auctorabunt / et disbrigabunt contra omnem personam ecclesiasticam uel secularem et omnem causam, litem, questionem atque controuersiam ordinariam / et extraordinariam, principalem et prouocatoriam que dicto domino duci et comuni Venetiarum fieret uel moueretur occasione predictorum / quodcumque et quociescumque eis denuntiatum fuisset in se suscipient et transferent et omnem ipsius litis euentum in se / recipient et in causis

supradictis et qualibet eorum perseueranter sistent usque ad finem omnibus ipsorum dominorum comitum / venditorum periculis sumptibus et expensis quod si hec et quodlibet predictorum non fecerint dicti domini comites venditores predicti et sui successores uel heredes aut facere et adimplere neglexerint et propterea contingeret dictum dominum ducem / et comune Venetiarum eiusdem litis seu litium predictarum defensionum subire et supradictorum occaxionum damnum incurere uel expensas / aliquas facere ipsum damnum et dictas expensas ac omne interesse suum ipsi domini comites et sui successores et heredes / reficere et emendare teneantur siue rem uel res, de quibus litis et questio fuerit euici siue non euici contingat / siue quemcumque alium exitum habeat ipsa causa, quia sic inter eos per pactum expressum siue quemcumque alium / exitum habeat ipsa causa dictis nominibus actum extitit et conuentum et ultra hoc solvere et dare at restituere / duplum dicti pretij pene nomine stipulatione promisse qua soluta uel non presens contractus et omnia et singula in eo contenta / nichilominus in suo robore perseuerent. Quam quidem venditionem pretij solutionem conuentionem et pacta / predicta et omnia et singula suprascripta et etiam in presenti instrumeto contenta predicti procuratores dictorum magnificorum dominorum comitum / venditores nomine quo supra promiserunt conueniunt predictis sindicis et procuratoribus dicti domini ducis et comunis Venetiarum stipulantibus et / recipientibus eorum nominibus perpetuo firma, rata et grata habere et tenere attendere facere / et obseruare atque adimplere / et numquam in aliquo defficere uel cessare ullo modo, forma, colore / uel ingenio de iure mel de facto in iudicio siue extra sub pena dupli valoris extimationis castri rerum et bonorum / predictorum venditorum per solemnem stipulationem, in singulis capitulis membris et partibus in solidum promissa, que tociens (list 133 r.) committatur et exigatur ac exigi cum effectu possit quociens in aliquo predictorum fuisset quodlibet contrafactum rato et firme / semper manente presenti contractu et omnibus et singulis in eo contentis cum refectione etiam omnium damnorum, expensarum et / interesse litis et cetera, pro quibus omnibus et singulis suprascriptis predicti procuratores dictorum magnificorum dominorum comitum Goricie / obligauerunt dictis sindicis et procuratoribus dicti domini ducis et comunis Venetiarum eorum nomine stipulantium et recipientium ipsos domines comites et heredes / eorum et successores et omnia et singula bona sua presentia et futura promittentes et constituentes se facturos, seruatuos / et adimplecturos omnia et singula suprascripta Venetiis, Taruisio, Padue, per totam Altinanciam, Marchiam Tusciam et Lombardiam / ac ubicumque locorum et fori et in quolibet, particulariter et in totum locorum distantia uel aliquo alio non obstante Re = / nunciantes beneficio noue constitutionis de pluribus (sic!) et fideiussoribus exceptioni eis non dati, soluti et numerati / pretij exceptioni rei non sic geste, uel aliter geste, priuilegio fori, conditioni debiti et sine causa uel ob iniustam causam / doli mali, deceptioni fraudi et in factum actioni statutis reformationibus prouisionibus et alijs quibuscumque / ordinamentis et consuetudinibus cui-

cunque Ciuitatis, terre et loci legi dicenti, generalem renuntiationem non valere et / omnibus et singulis alijs exceptionibus priuilegijs auxilijs et beneficijs per quas uel que premissis, uel aliquibus / premissorum posset aliquid quodlibet excipi, obici uel opponi. Preterea predictus egregius vir Johannes de Rabatta / capitaneus Goricie suo proprio nomine obligando se heredes et bona sua promisit dictis sindicis et procuratoribus dicti domini ducis / et comunis venetiaram eorum nomine et vice stipulantibus et recipientibus, quod faciet et curabit cum effectu quoniam prefati domini comites Goricie / pro cuilibet eorum patentes literas bullatas bullis suis pendentibus in sufficienti forma aprobabunt ratificabunt / et omologabunt omnia et singula suprascripta et infrascripta contenta in hoc instrumento cum Juramento non veniendi contra predicta / uel aliquid predictorum, nec restitutionem aliquam impetrari pretextu damni modici ex priuilegio minoris etatis / aut damni enormis de Jure comuni, siue cuiuscunque alterius rationis siue cause huic usque ad duos menses / proxime futuros. Quod si dictus egregius vir Johannes de Rabatta non fecerit et curabit cum effectu ut dictum est / Et propterea contigeret dictos emptores expensas aliquas litis et cetera, aut damnum, ac Interesse incureret ipsas / expensas, damnum et Interesse ad Integrum reficiet et persoluet. Ad predicta autem omnia sic conuenta et firmata fuit / continue presens suprascriptus Nobilis et Circumspectus vir Vicecomes Frisonus procurator et negotiorum gestor prelibati Magnifici domini / Comititis Nicolai Vegle Modruxie et cetera habens plenum et sufficiens mandatum ut constat Instrumento publico scripto per / manum sapientis viri Nicolai quondam Dominici de Vegla Imperiali auctoritate notarij, et comunis Segne scribe, die vigesimo / mensis augusti proxime elapsi, a nobis notarijs infrascriptis viso et lecto. Et quia dictus dominus Nicolaus, ut patet suis / patentibus literis et Instrumento publico receperat ducatos XIII^m a dictis dominis Comitibus de Goricia pro qua pecunia erat / obligatum olim dicte Ane matri sue. Et quia dicti Sindici et procuratores dicti domini ducis et comunis Venetiaram sindicario / et procuratorio nomine liberarunt (!) et absoluerunt dominum Comitum Nicolaum Vegle Modruxie et cetera et alios qui / habent Jus, uel de bonis hereditatis quondam domine Ane Comitisse a debito ducatoru XI^m V^c per dominum ducem et comune / Venetiaram pro pignoratione dicti Castri procuratorio nomine supradicto assensit, ratificauit et omologauit (!) suprascriptam venditionem / et emptionem, pretij solutionem et omnia contenta in ea Renuncians nomine quo supra omni Juri quod sibi competit, uel / competere posset in dicto Castro Raspurch, uel in aliqua alia re de superius venditis, uel emptis, uel datis in solutum / cedens et transferens dicto nomine in dictos syndicos et procuratores dicti domini ducis et comunis Venetiaram recipientes et stipulantes nomine quo / supra omnia jura et actiones reales et personales utiles et directas mixtas et ypothecharias ac tacitas et / expressas que competunt uel competere possent dicto domini comiti Nicola in dicto Castro Raspurch et suprascriptis rebus / venditis et emptis uel datis in solutum uel aliqua earum, uel occasione alicuius

eorum faciens nomine quo supra — finem, quietationem, remissionem et refutationem ac pactum de vltterius non petendo dictis sindicis et procuratoribus / dicti domini ducis et comunis Venetiarum recipientibus et stipulantibus ut supra de omni jure et actione et omni eo quod competebat uel / competere poterat uel posset prelibato domino Comiti Nicolao contra dictum dominum ducem et comune Venetiarum et bona sua / vigore et occaxione pignorationis dicti castri Raspurch, de qua superius fit mentio facta alias per olim / dominam Anam comitissam matrem suam dicto domino duci et comuni Venetiarum propter mutuuum ducatorum XI^m V^o de quo supra / fit mentio per acquilianam stipulationem precedentem et acceptilationem subsequentem legitime interpositas / absoluens et liberans dicto nomine predictos syndicos et procuratores dicti domini ducis et comunis Venetiarum dicto nomine recipientes / et stipulantes et eorum bona a restitutione dicti castri Raspurch, et ab omnibus, ad que occaxione dicte pignorationis / dictus dominus dux et comune Venetiarum tenebantur. Insuper promisit dictus procurator dicti domini ducis et comunis Venetiarum⁴⁷ comitis / Nicolai procuratorio nomine quod predictus comes Nicolaus faciet et curabit cum effectu, quod Magnifica domina / Margarita soror sua et filia dicte quondam domine comitisse Ane per suas patentes literas approbabit suprascriptam / venditionem et emptionem, et faciet renunciationem, cessionem, absolutionem, et promissiones suprascriptas et / infrascriptas videlicet illamet forma in qua ipsemet procurator fecit, et facit nomine dicti comitis Nicolai / et etiam magis ampla si esset necesse. Alioquin ipse dominus comes Nicolaus refficiet et persoluet omne / damnum, expensas et Interesse in que, et quas dictus dominus dux, et comunis Venetiarum jncurrerit occaxione predicta. / Jtem Jurauit dictus procurator nomine quo supra, quod dictus dominus comes Nicolaus nullo unquam tempore veniet contra predicta (list 133 tergo:) et infrascripta uel aliquod predictorum, nec restitutionem aliquam jmpetrabit pretextu damni modici ex priuilegio minoris / etatis, aut damni enormis, de jure comuni siue cuiuscunque alterius rationis siue cause. Et interrogatus dictus procurator a me / notario, respondit nomine quo supra, quod dictus comes Nicolaus non habebat curatorem. Quam quidem approbationem / cessionem, absolutionem, et promissiones suprascriptas dictus procurator dicti domini comitis Nicolai nomine quo supra promisit dictis / sindicis et procuratoribus dicti domini ducis et comunis Venetiarum perpetuo habere firma, rata, et grata habere et tenere attendere et / obseruare et adimplere, et in nullo contrafacere uel venire, de jure uel de facto, nec aliquam litem, uel controuersiam / dicto domino duci et comuni Venetiarum per se uel alium jnferre uel inferenti consentire causa uel occaxione alicuius contenta in hoc / Jnstrumento uel alia quacumque causa, sub pena dupli valoris dicti castri Raspurch, et

⁴⁷ Prethodne riječi: »ducis et comunis Venetiarum« suviše su na tom mjestu. Vjerojatno je to pogreška pisara »Commemoriala«.

rerum venditarum stipulatione premissa / que pena tocies committatur, et exigi possit quociens in supradictis uel aliquo supradictorum fuerit contrafactum que / pena soluta uel non nichilominus predicta omnia et singula firma perdurant. Jtem refficere omnia et singula / damna expensas et jnteresse litis et cetera pro quibus omnibus et singulis firmiter obseruandis, et adimplendis / dictus procurator dicti comitis Nicolai nomine procuratorio obligauit dictis sindicis et procuratoribus dicti domini ducis et comunis Venetiarum / recipientibus et stipulantibus dictum dominum comitem Nicolaum heredes successores et omnia bona dicti domini comitis Nicolai / mobilia et immobilia presentia et futura. Preterea voluerunt dicti contrahentes quod de predictis conficiantur per nos / notarios infrascriptos et quemlibet nostrorum vnum et plura instrumenta secundum quod fuerit opportunum. / Actum Venetiis in Riualto in Camera Camerariorum comunis Venetiarum presentibus sapientibus et circumspcctis viris nobili / viro domino Nicolao Fuscari Ciue Venetiarum, ser Gasparo de la valona de pisis, ser Johannem de broylo quondam ser / desiderati ciue Venetiarum, Sapienti Viro Magistro Nicolao de Vegla cancellario ciuitatis segne, Nobili Viro / ser Nicolao Lambardo de Venetiis, sapiente Viro ser Petro de garzonibus scriba camerariorum comunis Venetiarum, ser / Nicolao de tamazochis de florentia, ser Johanne Paulj de florentia, ser Vmiano Vgolinj de Pretorio, ser Antonio / de berto de Venetiis, et alijs.

Riassunto

Con i testi precedenti »Frammenti dell'urbario di Rašpor dell'inizio del XV secolo« e »L'urbario di Rašpor del 1385« (recte: 1394) l'autore ha voluto contribuire a una maggiore conoscenza delle condizioni economiche del Carso di Rašpor. Pubblicando il contratto del 4 giugno 1402, con il quale i conti di Gorizia vendevano a Venezia Rašpor, il borgo e la tenuta feudale, l'A. intende indicare l'importanza politica e internazionale ricoperta dalla fortezza a quell'epoca.

Nel contempo, con l'esposizione del documento l'A. denuncia le lacune presenti nelle raccolte di testimonianze originali finora pubblicate. Proprio perché all'oscuro sul documento pubblicato appena adesso per la prima volta nella sua interezza, molti storici sono infatti incorsi in grossolani errori.

Nell'introduzione l'A. rivela in breve come questo trattato avesse coronato i tentativi di Venezia per impossessarsi della fortezza di Rašpor, dal senato della città lagunare chiamata »clavis totius Istriae«.